Bu bağlamda çift kahramanlı aşk mesnevilerinin masallarla yapı bakımından
ortak unsurlar taşıyıp taşımadığı tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Mesnevi, Şeyhî, Hüsrev ü Şîrîn, Vladimir Propp, Biçimbilimsel
Yöntem

ABSTRACT

Hüsrev ü Şîrîn is a translation by Şeyhî (d. 834/1431[?]) of Nizâmî's (d. 611/1214[?])
work. As a romantic narrative centered on two heroic, the story recounts the love affair
between Hüsrev, the son of a Sasanian king, and Şîrîn, the niece of an Ermen queen. The
plot features a love triangle in which another character, Ferhâd, is enamored with Şîrîn.

Giriş

Klasik Türk Edebiyatı’nın kurucu şairlerinden olan Şeyhî (ö. 834/1431
[?]) hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Germiyanoğlu
Beyliği’nin merkezi olan Kütahya’da doğduğu, ilk eğitimini burada aldığı;
sonrasında tahsil için gittiği İran’dan döndükten sonra göz doktoru olarak
Germiyan Beyi II. Yâkub Bey’in hizmetine girdiği bilinmektedir. Şeyhî’nin
Osmanlı Devleti ile ilk teması Emir Süleyman Çelebi döneminde olup Çelebi
Sultan Mehmed’in göz rahatsızlığını tedavisinden sonra Osmanlı Devleti’nin ilk
reîs-i etibbâsı olmuştur. Nizâmî’den (ö. 611/1214 [?]) tercüme ettiği Hüsrev ü
Şîrîn mesnevisinden başka Dîvân’ı ve hiciv ve mizah konulu Hâr-nâme
mesnevisi bulunan Şeyhî’nin ölüm tarihi hakkında kaynaklarda kesin bir bilgi
bulunmamaktadır (Biltekin, 2010, 81).

Bu bağlamda bu mesnevilerde tekrar eden olaylar ile Propp’un
tespit ettiği 31 işlev arasında benzerlik bulunduğu anlaşılmaktadır. Nitekim
çift kahramanlı aşk mesnevilerinden Şeyh Gâlib’in (ö. 1213/1799) Hüsn ü Aşk
(Bayram, 2016, 338; İnce, 2018, 94) Hamdullah Hamdî’nin (ö. 909/1503)
Yûsuf u Zelihâ (Ay, 2014, 140), Lâmii Çelebi’nin (ö. 938/1532) Vâmık u Azrâ
(Yiğit, 2018, 92) ve Şeyyâd Hamza’nın (ö. 749/1348-49’dan sonra) Yûsuf u
Zelihâ (Yücel Çetin, 2021, 136) mesnevileri bu yöntemle ele alınmış ve bu
mesnevilerin biçimbilimsel çözümlemeye uygun olduğu sonucuna varılmıştır.